
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-99432650--APN-DGD#MAGYP BOSQUES CULTIVADOS PLANTACION, PODA, 
RALEO Y ENRIQUECIMIENTO DEL BOSQUE NATIVO - 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 
2019 y 2020 - $ 38.454.025,79

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-99432650- -APN-DGD#MAGYP del Registro de la SECRETARÍA DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA, que guarda relación con sus 
similares Nros. S01:0506679/2008 del Registro del entonces MINISTERIO DE 
PRODUCCIÓN,S01:0267184/2012,S05:0566118/2013, N° S05:0068109/2014, S05:0004919/2014, 
S05:0035401/2014, S05:0035402/2014, S05:0064876/2015, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, S05:0011786/2016, S05:0011787/2016, S05:0018951/2016, EX-
2017-00437293- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02973774- -APN-DDYME#MA, EX-2017-11380351- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-13405825- -APN-DDYME#MA, EX-2017-27853246- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
17825432- -APN-DDYME#MA, EX-2018-05591231- -APN-DDYME#MA, EX-2018-25518011- -APN-
DGD#MA, EX-2018-39089385- -APN-DGD#MA, EX-2018-44752754- -APN-DGD#MA, todos del Registro del 
entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, EX-2020-04167982- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-
53468225- -APN-DGDMA#MPYT, EX-2020-68945998- -APN-DGD#MAGYP,  EX-2020-90995483- -APN-
DGD#MAGYP, EX-2021-67566912- -APN-DGD#MAGYP, todos del Registro del ex - MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus 
modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, y

 

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias y el 
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y su modificatorio, se implementó el Régimen de Promoción de 
Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a 
la normativa aplicable.



Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones 
efectuadas en los años 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 cuyos números de 
expediente se detallan en el Anexo I, que registrado con el N° IF-2022-115280131-APN-DNDFI#MAGYP forma 
parte integrante de la presente medida, que no han merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron 
debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago del beneficio del apoyo económico no reintegrable.

Que la presente medida cuenta con crédito presupuestario suficiente para afrontar el pago que se propicia.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución no comprende el otorgamiento de los beneficios de 
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº 
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23 
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y 
en el Decreto N° 50 de fecha 19 de diciembre de 2019 y sus modificatorios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones 
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda, raleo y enriquecimiento del bosque nativo 
realizadas en los años 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020 cuyos números de 
expediente y actividad silvicultural se detallan en el Anexo I, que registrado con el N° IF-2022-115280131-APN-
DNDFI#MAGYP forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS 
TREINTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL VEINTICINCO CON 
SETENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 38.454.025,79) respecto de los proyectos mencionados en el artículo 
precedente y cuyos números de expediente y montos se detallan en el Anexo II, que registrado con el N° IF-2022-
115263232-APN-DNDFI#MAGYP forma parte integrante de la presente medida.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente 
medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al crédito vigente de las Partidas 
Presupuestarias Específicas del Régimen de Promoción Forestal y Cumplimiento Ley N° 25.080.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial 
de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA del MINISTERIO DE ECONOMÍA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

 



 

Digitally signed by BAHILLO Juan Jose
Date: 2022.11.14 12:39:06 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.11.14 12:39:20 -03:00 
 



ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Actividad 

Etap
a 

Sup. 
en  
ha. 

Especie 

CORRIENTE
S 

S01:0506679/20
08 

FIDEICOMISO GARAVI 
EIDICO (CUIT N° 30-
70901760-4) 

Poda (2°) 2009 94,3 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0004919/20
14 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Plantació
n 

2013 
128,

2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0011786/20
16 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Plantació
n 

2015 
129,

4 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0011787/20
16 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Plantació
n 

2015 
106,

3 
Eucalyptus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0018951/20
16 

TARTAGLINI, Luis Nilio 
(M.N. N° 11.141.203) 

Plantació
n 

2015 42,7 Populus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0018951/20
16 

TARTAGLINI, Luis Nilio 
(M.N. N° 11.141.203) 

Plantació
n 

2015 1,4 Populus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0035401/20
14 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-65250859-2) 

Plantació
n 

2013 3,2 Populus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0035402/20
14 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-65250859-2) 

Poda (1°) 2013 7,79 Populus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0035402/20
14 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-65250859-2) 

Poda (2°) 2013 16 Populus sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0064876/20
15 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-65250859-2) 

Plantació
n 

2014 9,9 Populus sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0068109/20
14 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Plantació
n 

2014 72,7 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0468138/20
13 

FIDEICOMISO GARAVI 
EIDICO (CUIT N° 30-
70901760-4) 

Poda (1°) 2011 8,2 
Pinus sp. y 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S01:0267184/20
12 

FIDEICOMISO GARAVI 
EIDICO (CUIT N° 30-
70901760-4) 

Poda (2°) 2011 20,8 
Pinus sp. y 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

S05:0566118/20
13 

LEONARDI, Martín 
Alejandro (M.N. N° 
24.806.620) 

Plantació
n 

2013 
106,

1 
Eucalyptus 
sp. 



CORRIENTE
S 

EX-2017-
00437293- -APN-
DDYME#MA 

ENRIQUE R. ZENI & CIA. 
S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

Poda (1°) 2016 415 Pinus sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
00437293- -APN-
DDYME#MA 

ENRIQUE R. ZENI & CIA. 
S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

Poda (2°) 2016 47,5 Pinus sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
02973774- -APN-
DDYME#MA 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Poda (1°) 2016 
123,

3 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE 
RIOS 

EX-2017-
11380351- -APN-
DDYME#MA 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (CUIT N° 
30-54959112-0) 

Plantació
n 

2016 
297,

6 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE 
RIOS 

EX-2017-
11380351- -APN-
DDYME#MA 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (CUIT N° 
30-54959112-0) 

Poda (1°) 2016 91,3 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE 
RIOS 

EX-2017-
11380351- -APN-
DDYME#MA 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (CUIT N° 
30-54959112-0) 

Poda (2°) 2016 50 
Eucalyptus 
sp. 

ENTRE 
RIOS 

EX-2017-
11380351- -APN-
DDYME#MA 

EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (CUIT N° 
30-54959112-0) 

Raleo 2016 34,1 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
13405825- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Plantació
n 

2016 
158,

9 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
13405825- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Plantació
n 

2016 
137,

7 
Handroanthu
s sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
13405825- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Poda (1°) 2016 95 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
27853246- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Plantació
n 

2017 210 Tabebuia sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
27853246- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Plantació
n 

2017 95,8 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
27853246- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Poda (1°) 2017 
145,

2 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2017-
27853246- -APN-
DDYME#MA 

ANGUA S.A. (CUIT N° 30-
71237422-1) 

Poda (2°) 2017 
78,5

8 
Eucalyptus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2017-
17825432- -APN-
DDYME#MA 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-65250859-2) 

Plantació
n 

2016 20,7 Populus sp. 

ENTRE 
RIOS 

EX-2018-
05591231- -APN-
DDYME#MA 

LEVY, Lionel Gastón (M.I. 
N° 27.204.121) y PRIEDE, 
María Celina (M.I. N° 
28.109.693) 

Poda (1°) 2017 13 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2018-
25518011- -APN-
DGD#MA 

MATIJAK, Hedy Pamela 
(M.I. N° 34.733.987) 

Plantació
n 

2018 
54,8

1 
Pinus sp. 



CORRIENTE
S 

EX-2018-
39089385- -APN-
DGD#MA 

CABO DAL MOLIN, Julio 
César (M.I. N° 8.398.798) 

Plantació
n 

2018 39 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES 
EX-2018-
44752754- -APN-
DGD#MA 

UBERALL, Gerardo César 
(M.I. N° 21.812.474) 

Poda (2°) 2018 8 Pinus sp. 

MISIONES 
EX-2018-
44752754- -APN-
DGD#MA 

UBERALL, Gerardo César 
(M.I. N° 21.812.474) 

Raleo 2018 19,9 Pinus sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2020-
04167982- -APN-
DGDMA#MPYT 

SILVESTRI, Gustavo 
Ernesto (M.I. N° 
22.667.684) 

Poda (1°) 2018 35,5 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2020-
04167982- -APN-
DGDMA#MPYT 

SILVESTRI, Gustavo 
Ernesto (M.I. N° 
22.667.684) 

Poda (2°) 2018 84 
Eucalyptus 
sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2020-
04167982- -APN-
DGDMA#MPYT 

SILVESTRI, Gustavo 
Ernesto (M.I. N° 
22.667.684) 

Raleo 2018 32 
Eucalyptus 
sp. 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2020-
53468225- -APN-
DGDMA#MPYT 

GOMEZ, Mauro Alberto 
(M.I. N° 26.205.591) 

Poda (1°) 2019 
64,5

3 
Populus sp. 

SANTIAGO 
DEL 
ESTERO 

EX-2020-
68945998- -APN-
DGD#MAGYP 

MASELLA, Daniela (M.I. 
N° 32.897.709) 

EBN 2019 50 Prosopis sp. 

MISIONES 
EX-2020-
90995483- -APN-
DGD#MAGYP 

MYSLOWSKI, Vanesa 
Susana (M.I. N° 
32.418.333) 

Poda (1°) 2020 8,43 Pinus sp. 

CORRIENTE
S 

EX-2021-
67566912- -APN-
DGD#MAGYP 

FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT N° 
30-71230554-8) 

Poda (2°) 2019 37,7 
Eucalyptus 
sp. 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-99432650- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO I

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.27 16:55:36 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.27 16:55:36 -03:00 
 



ANEXO II 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES S01:0506679/2008 
FIDEICOMISO 
GARAVI EIDICO (CUIT 
N° 30-70901760-4) 

43.849,50 

CORRIENTES S05:0004919/2014 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

1.103.673,80 

CORRIENTES S05:0011786/2016 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

1.476.971,60 

CORRIENTES S05:0011787/2016 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

1.213.308,20 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0018951/2016 
TARTAGLINI, Luis 
Nilio (M.N. N° 
11.141.203) 

816.314,10 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0035401/2014 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-
65250859-2) 

37.603,20 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0035402/2014 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-
65250859-2) 

34.144,45 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

S05:0064876/2015 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-
65250859-2) 

116.334,90 

CORRIENTES S05:0068109/2014 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

625.874,30 

CORRIENTES S01:0267184/2012 
FIDEICOMISO 
GARAVI EIDICO (CUIT 
N° 30-70901760-4) 

35.933,20 

CORRIENTES S05:0566118/2013 
LEONARDI, Martín 
Alejandro (M.N. N° 
24.806.620) 

866.412,60 

CORRIENTES EX-2017-00437293- -APN-DDYME#MA 
ENRIQUE R. ZENI & 
CIA. S.A. (CUIT N° 30-
51282309-9) 

1.968.867,50 

CORRIENTES EX-2017-02973774- -APN-DDYME#MA 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

519.216,30 

ENTRE RIOS EX-2017-11380351- -APN-DDYME#MA 
EL POTRERO DE SAN 
LORENZO S.A. (CUIT 
N° 30-54959112-0) 

5.901.076,00 

CORRIENTES EX-2017-13405825- -APN-DDYME#MA 
ANGUA S.A. (CUIT N° 
30-71237422-1) 

6.737.968,52 

CORRIENTES EX-2017-27853246- -APN-DDYME#MA 
ANGUA S.A. (CUIT N° 
30-71237422-1) 

9.394.294,86 



DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2017-17825432- -APN-DDYME#MA 

GOMES ANTONIO Y 
GOMES MANUEL S.H. 
(CUIT N° 30-
65250859-2) 

562.522,50 

ENTRE RIOS EX-2018-05591231- -APN-DDYME#MA 

LEVY, Lionel Gastón 
(M.I. N° 27.204.121) y 
PRIEDE, María Celina 
(M.I. N° 28.109.693) 

59.293,00 

MISIONES EX-2018-25518011- -APN-DGD#MA 
MATIJAK, Hedy 
Pamela (M.I. N° 
34.733.987) 

2.021.721,66 

CORRIENTES EX-2018-39089385- -APN-DGD#MA 
CABO DAL MOLIN, 
Julio César (M.I. N° 
8.398.798) 

1.157.227,50 

MISIONES EX-2018-44752754- -APN-DGD#MA 
UBERALL, Gerardo 
César (M.I. N° 
21.812.474) 

183.824,30 

CORRIENTES EX-2020-04167982- -APN-DGDMA#MPYT 
SILVESTRI, Gustavo 
Ernesto (M.I. N° 
22.667.684) 

948.986,50 

DELTA 
BUENOS 
AIRES 

EX-2020-53468225- -APN-DGDMA#MPYT 
GOMEZ, Mauro 
Alberto (M.I. N° 
26.205.591) 

364.142,79 

SANTIAGO 
DEL ESTERO 

EX-2020-68945998- -APN-DGD#MAGYP 
MASELLA, Daniela 
(M.I. N° 32.897.709) 

1.982.650,00 

MISIONES EX-2020-90995483- -APN-DGD#MAGYP 
MYSLOWSKI, Vanesa 
Susana (M.I. N° 
32.418.333) 

41.703,21 

CORRIENTES EX-2021-67566912- -APN-DGD#MAGYP 
FIDEICOMISO 
SYLVESTREE (CUIT 
N° 30-71230554-8) 

240.111,30 

    TOTAL 38.454.025,79 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-99432650- -APN-DGD#MAGYP - ANEXO II

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2022.10.27 16:28:44 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2022.10.27 16:28:45 -03:00 
 


	fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-133-APN-SAGYP#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Juan Jose Bahillo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Economía
	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2022-115280131-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_2: IF-2022-115280131-APN-DNDFI#MAGYP
	Numero_1: IF-2022-115280131-APN-DNDFI#MAGYP


